
 

 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 
 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα, 14-06-2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ Αριθ. Πρωτ.: 6041/58808 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ  
& ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

 

Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ.Κώδικας: 176 71, Καλλιθέα, Αθήνα 
TELEFAX: 210 9212 090 
Πληροφορίες: Κ. Μητσοπούλου, E. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο: 210 9287165, 210 9287249 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 
στο βιοκτόνο (συντηρητικό ξύλου) CU-BOR WOOD 
PRESERVATIVE 

ΠΡΟΣ: MAB INTERNATIONAL SERVICES  

 Σπύρου Πάτση 71,  

 118 55, Αθήνα  

 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 

ειδικότερα το άρθρο 89 παρ. 2. 

2. Τη με αριθ. 4616/52519 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1367/Β/16-05-2016) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων». 

3. Τη με αριθ. 132428/07-09-2009 (ΦΕΚ Β΄/2110/29-09-2009) Απόφασή μας για τoν «καθορισμό 

απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) όπως 

ισχύει, ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23». 

4. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 

μειγμάτων», όπως ισχύει. 

5. Τη με αριθ. πρωτ. 6041/58808/30-05-2017 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

6. Το με αριθ. πρωτ. 6262/61082/06-06-2017 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 

Α∆Α:  

ΑΔΑ: 7ΖΥΒ4653ΠΓ-51Σ



 

 2 

     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ8-0114 στο βιοκτόνο  με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: CU-BOR WOOD PRESERVATIVE 

2. Μορφή: Πάστα (PA) 

3. Εγγυημένη σύνθεση: Disodium tetraborate decahydrate 43,5% β/β 

Copper (II) hydroxide 3,1% β/β 

Polymeric betaine 1,00% β/β 

Βοηθητικές ουσίες 51,86% β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: Disodium 

tetraborate decahydrate 99% min, Copper (II) hydroxide 96,5% min και Polymeric betaine 100% 

min. 

5. Παρασκευαστής των δ.ο.: Disodium tetraborate decahydrate: Borax Europe Ltd, Ην. Βασίλειο. 

Copper (II) hydroxide: Spiess-Urania Chemicals GmbH, Γερμανία. Polymeric betaine: Rutgers 

Organics GmbH, Γερμανία.  

6. Κάτοχος της έγκρισης: MAB INTERNATIONAL SERVICES, Σπύρου Πάτση 71, Αθήνα. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: COPPER CARE WOOD PRESERVATIVES INC, Η.Π.Α. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: COPPER CARE WOOD PRESERVATIVES INC, Η.Π.Α. 

9. Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: COPPER CARE WOOD PRESERVATIVES INC, Η.Π.Α. 

10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος: Κάδος 19L  

Υλικό συσκευασίας: HDPE. 

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση 

« ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 
Συντηρητικό εγκατεστημένων ξύλινων στύλων ηλεκτροδότησης σε μορφή ετοιμόχρηστης 

πάστας για προστασία από μύκητες και έντομα που καταστρέφουν το ξύλο. 
 

12. Τρόπος εφαρμογής:  
Εξωτερική Εφαρμογή: Επάλειψη με πινέλο ή σπάτουλα του στύλου, ώστε να δημιουργηθεί 

στρώμα 1,5 χιλιοστού γύρω από το τμήμα του στύλου. Εφαρμόζεται περίπου μέχρι 7 εκ. πάνω 

από το έδαφος και 45 εκ. κάτω από την επιφάνεια του εδάφους, ή και βαθύτερα αν αυτό είναι 

αναγκαίο. 

Μετά την επάλειψη του υπόγειου τμήματος του στύλου θα πρέπει να περιτυλίγεται με 

πλαστικό όλο το τμήμα στο οποίο έγινε η εφαρμογή, ώστε να αποφεύγεται τυχαία έκθεση του 

προϊόντος με το περιβάλλον.  

 

13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΣ ΔΟΣΕΙΣ 
 

ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Ξύλινοι στύλοι 

ηλεκτροδότησης  

 

Μύκητες και 

ξυλοφάγα έντομα 

Έλεγχος προσβολών 

στην επιφάνεια του 

ξύλου ή και 

εσωτερικά.  

Στρώμα πάστας πάχους 1,5 

χιλιοστού 

Καθ’ όλη τη διάρκεια 

του έτους. 

ΑΔΑ: 7ΖΥΒ4653ΠΓ-51Σ



 

 3 

 

Επισήμανση του σκευάσματος, σύμφωνα με  τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1272/2008, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

14. Εικονογράμματα κινδύνου: 

  
15. Προειδοποιητική λέξη: Κίνδυνος 
 
16. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

Η361  Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στη γονιμότητα ή στο έμβρυο. 

Η302  Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

Η319  Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 

 
17. Δηλώσεις προφύλαξης  

P201  Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

P202  Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε όλες τις οδηγίες προφύλαξης. 

P273  Να αποφεύγεται την ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

P280  Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο . 

P405  Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P501  Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς κανονισμούς.  
 

18. Πρώτες Βοήθειες 

P308+ P313  ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: Συμβουλευθείτε/ επισκεφθείτε 

γιατρό.  

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 

19. Χρονική σταθερότητα του σκευάσματος: 
Να αποθηκεύεται σε ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόμενο μέρος (θερμοκρασία 0°C-40°C). 
Διατηρείται σταθερό, για τρία (3) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

 
20. Καταστήματα πώλησης: - 

 

Το προϊόν προορίζεται μόνο για βιομηχανική χρήση και πάντοτε με την ευθύνη του ΔΕΔΔΗΕ 

 

ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 
α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΑΔΑ: 7ΖΥΒ4653ΠΓ-51Σ



 

 4 

 
ΙΙΙ. Mε την επιφύλαξη του άρθρο 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 

έγκριση ισχύει: 
Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία Polymeric betaine που περιέχεται στο CU-BOR WOOD 

PRESERVATIVE, για ΤΠ8 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισης της που θα ορίζει ο 

εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

528/2012. 
Β) μέχρι να εκδοθεί η έγκριση του προϊόντος, σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε περίπτωση 

συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ. 3 αυτού. 

 

 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  
 ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
 
 
 
 
  Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΖΥΒ4653ΠΓ-51Σ


		2017-06-20T12:13:23+0300
	Athens




